
 1 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI SAN MARTINO DI LUPARI 
       Scuola dell’Infanzia • Primaria • Secondaria di I grado 

VIA FIRENZE, 1 – 35018 SAN MARTINO DI LUPARI - PD 
Tel. 049 5952124  – www.icsanmartinodilupari.edu.it –  C.F.  81001730282 

Email   pdic838004@istruzione.it  -  Pec:  pdic838004@pec.istruzione.it 
 

 

OGGETTO:  Determina di aggiudicazione definitiva per l’affidamento del servizio di cassa 

per il quadriennio  1 aprile 2024 / 31 marzo 2028  ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) 

del d. lgs. 36/2023. 

 

CIG: ZA83DD1C1E 

 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO Il R.D. 23 maggio 1924, n. 827 recante «Regolamento per l'amministrazione del patrimonio e 

per la contabilità generale dello Stato»; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO Il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 

78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, approvato 

dal consiglio dei ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4 dell’ANAC, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

TENUTO CONTO della nota MIUR, prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 con oggetto Affidamento 

del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 

129, avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107” – Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 

CONSIDERATA la necessità di affidare il servizio di “Convenzione di cassa”, per un periodo pari a 

48 mesi a decorrere dal 1 aprile 2024 e fino al 31 marzo 2028 ; 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001668 - 23/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

mailto:pdic838004@istruzione.it


 2 

VISTO in particolare, l'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che in assenza di incarico formale, la figura del RUP è individuata nel Dirigente 

Scolastico rappresentante legale della struttura pubblica responsabile che indice la gara per 

l’acquisizione di beni e servizi, ai sensi dell’articolo 2, comma 9 bis della legge 241/90 e successive 

modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

TENUTO CONTO che le prestazioni di cui trattasi si compongono di un unico lotto; 

VISTO Il Programma annuale esercizio 2024, approvato con delibera nr. 8 del Consiglio d’istituto del 

18/12/2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») ed al D.L. del 12 

novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla 

legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTO il bando di gara per l’affidamento del servizio di cassa per il quadriennio 2024/2028 e relativi 

allegati, prot. 10484 del 20/12/2023; 

PRESO ATTO del verbale della Commissione, prot. 1123 del 08/02/2024; 

VISTA la graduatoria definitiva, prot.nr. 1664 del 23/02/2024; 

VISTO  l’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023 - aggiudicazione; 

VISTO   l’art. 18 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 – stipula contratto;  

TENUTO CONTO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il contratto 

non potrà comunque essere stipulato prima di trenta giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del  

provvedimento di aggiudicazione, fatta salva l’eventuale ricorrenza dei casi di esenzione di cui al 

comma 2; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

DECRETA 

 

 

L’aggiudicazione DEFINITIVA del servizio di cassa dell’istituto Comprensivo di San Martino di 

Lupari, per il periodo dal 01/04/2024 al 31/03/2028, all’Istituto Bancario INTESA SANPAOLO spa, 

P.I. 11991500015, alle condizioni di cui al bando prot.nr. 10484 del 20/12/2023, del capitolato tecnico e 

dell’offerta prodotta dal soggetto aggiudicatario.  

 

L’importo per l’acquisizione del servizio, limitatamente ai servizi di base per tutto il periodo del 

contratto, è stabilito in euro 4.000,00 IVA inclusa (quattromila/00) ove dovuta, sulla base di un 

importo annuo di 1.000,00 euro (mille/00). 

La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale 2024 e successivi, sull’aggregato di spesa A02 

"Funzionamento Amministrativo" che presenterà una specifica voce in uscita. 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001668 - 23/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO



 3 

A seguito della presente determina di aggiudicazione verrà stipulata apposita convenzione di cassa, 

come prevista dalla circolare Miur n. 24078 del 30/11/2018, a valere dal 01/04/2024 al 31/03/2028. 

 

L’Istituto di Credito si impegna ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136/2010. 

 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo online e sul sito web dell’Istituto Comprensivo, sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di gara e contratti. 

 

Dello stesso si darà informazione all’Istituto di credito interessato tramite posta certificata. 

 

 
Il Dirigente scolastico 

Dott. Giorgio Michelazzo 
Documento firmato digitalmente ai sensi del      

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 
 

PDIC838004 - AB878CB - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001668 - 23/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da GIORGIO MICHELAZZO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PDIC838004/3/IN_PUBBLICAZIONE/c3f9ba0e-73f4-4991-a931-a79e5be004bb/show

		2024-02-23T12:32:52+0100
	GIORGIO MICHELAZZO




